
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 
MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 
în şedinţă ordinară 

 
Primarul Municipiului Piatra Neamţ; 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale 
autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 
legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 
treburilor publice”; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 39 alin. (1) și (3), art. 63 alin. 1 lit. e), art. 68 alin. 
(1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

DISPUN: 
ART.1 – Se convoacă în sedinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ, pentru data de 22.01.2016 – ora 12:00, în sala de şedinţe a Primăriei 
municipiului Piatra Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8, cu următoarele proiecte 
ale ordinei de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE:  
          

          1. HOTĂRÂRE privind luare act de încetarea mandatului de consilier local, 
prin demisie, al d-lui Valeriu Andrița; 
                - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 

2. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.248/2012 privind împuternicirea 
consilierilor locali să reprezinte interesele municipiului Piatra Neamț în societățile 
comerciale, la care municipiul Piatra Neamț este asociat sau acționar; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 

3. HOTĂRÂRE privind utilizarea în anul 2016, a excedentului bugetar 
înregistrat la 31 decembrie 2015; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 

4. HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului bugetului general centralizat al 
Municipiului Piatra Neamţ, pe anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 



 
             5. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 
LOCATIVSERV SRL, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
         6. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 
PARKING SA, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 7. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 
PERLA INVEST SRL, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 8. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 
PUBLISERV SRL, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
          9. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 
SALUBRITAS SA, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 10. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC 
CMI URBAN SA, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 11. HOTĂRÂRE privind emiterea acordului de înființare a consorțiului 
”CENTRELOR DE STUDII EUROPENE ȘTEFAN CEL MARE ȘI SFÂNT”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 12. HOTĂRÂRE privind avizarea favorabilă a obținerii titlului de Colegiu, de 
către Liceul Tehnologic ”Spiru Haret”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 

13. HOTĂRÂRE privind acordarea de burse elevilor din învățămâtul 
preuniversitar în anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
           14. HOTĂRÂRE privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
din municipiul Piatra Neamt, pentru anul școlar 2016-2017; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 15. HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor 
teritoriale la nivelul Municipiului Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 
 16. HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.1 la  HCL nr.231/21.07.2011 
privind aprobarea proiectului Centrul Național de Informare și Promovare Turistică și 
a cheltuielilor legate de proiect; 
  - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
           17. HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe proprietatea municipiului 
Piatra Neamț; 
               - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 18. HOTĂRÂRE privind stabilirea situațiilor deosebite pentru care se acordă 
ajutor de urgență din bugetul local, în anul 2016; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 



 19. HOTĂRÂRE privind aprobarea contribuției lunare de întreținere pentru 
persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 
  20. HOTĂRÂRE privind stabilirea Planului anual de acțiuni/lucrări de interes 
local și a Instrucțiunilor de implementare pentru anul 2016; 
 - iniţiator - Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 21. HOTĂRÂRE privind constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
proiectelor cu finanțare nerambursabilă  și a proiectelor de parteneriat de interes local 
alocate de la bugetul local pentru anul 2016; 
 - iniţiator - Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 22. HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 
“Cultură, recreere şi religie”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 23. HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate între municipiul Piatra 
Neamț și unele persoane juridice; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 24. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul Municipiului Piatra 
Neamț a unor investiții; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 
 25. HOTĂRÂRE privind transmiterea în folosință gratuită a  unor centrale 
termice, aparținând Municipiului Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 
 26. HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului parțial al terenurilor 
aparținând municipiului Piatra Neamt; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 
 27. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea 
preţurilor de piaţă și vânzarea unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al 
municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte indiviză; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 

28. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea 
preţurilor de piaţă şi vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând 
domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 

29. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea 
preţurilor de piaţă şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului 
privat al municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 

30. HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați, 
aferenți obiectivului ”Modernizare DC 40 Cartier Dărmănești – Sarata Dobreni km 
1+600-4+580”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 

31. HOTĂRÂRE privind aprobarea raportului de evaluare pentru stabilirea 
prețului minim de pornire la licitație în vederea închirierii Restaurantului Monte Carlo 
și Pavilionului Administrativ din incinta Ștrandului Municipal; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 



32. HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de închiriere nr.28.238 din 
15.11.2012, încheiat între Municipiul Piatra Neamț și SC Grupul de Presă Accent; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 
 33. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.177 din 28.05.2015; 
 - iniţiator – Consilier delegat Vasile POPESCU 

34. HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr.356 din 27.11.2014; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
 
 II. Intrebări – Interpelări adresate executivului 
 

ART. 2 – Secretarul Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la 
cunoştinţă publică a prezentei. 
 
 

 p. Primar,      Secretarul Municipiului, 
         VICEPRIMAR DESEMNAT,          Florin FECIC 
                 Dragoș CHITIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. _55____                                                    
Din 15.01.2016_  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              
COD F – SAPJ 
Ds.II/A2/4 ex. 
NM/15.01.2016 



 


